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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na starší dospělé a jejich účast ve vzdělávání na

Virtuální Univerzitě třetího věku. Cílem práce je analýza motivace seniorů ke stu-

diu na Virtuální Univerzitě třetího věku (dále jen VU3V). Nejdříve budou v práci

reflektovány hlavní fyzické, psychické a sociální změny ve stáří související se

vzděláváním. Dále se práce zaměří na především na specifika a funkce vzdělávání

seniorů. V hlavní části se práce bude zabývat motivací seniorů ke vzdělávání, tj.

takové cílové skupiny, v níž členové mají přes shodné také specifické rysy, jako

jsou např. různé zkušenosti, dovednosti nebo dosažené vzdělání. Pozornost bude

rovněž zaměřena na nejčastější bariéry, které mají vliv na vzdělávání seniorů. Prá-

ce rovněž charakterizuje fungování Virtuální Univerzity třetího věku, tj. organiza-

ci vzdělávacích středisek, podmínky pro studium a nabídku virtuálních kurzů.

Kvantitativní šetření bude realizováno formou dotazníků, které budou rozdány

studentům VU3V v konzultačních střediscích v okrese Strakonice. Cílem šetření

bude identifikovat hlavní motivy seniorů ke studiu na VU3V v okrese Strakonice.

Klíčová slova: bariéry ve vzdělávání, celoživotní učení, motivace seniorů

ke vzdělávání, stárnutí, stáří, Virtuální Univerzita třetího věku, vzdělávání seniorů
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Abstract

This bachelor thesis focuses on older adults and their participation in the edu-

cation at the Virtual University of the Third Age. The aim of this work is to analy-

ze the motivation of the elderly to study at the Virtual University of the Third Age

(hereinafter referred to as VU3V). First, the main physical, psychological and so-

cial changes in education related to old age will be reflected in the work. Further-

more, the work will focus mainly on the specifics and functions of elderly edu-

cation. In the main part, the thesis will deal with the motivation of the elderly to

education, i.e the target group in which the members have specific features such

as different experiences, skills or educational background. Attention will also be

paid to the most common barriers affecting the education of the elderly. The work

also characterizes the Virtual University of the Third Age, i.e. the organization of

educational centers, conditions for studying and virtual course offer. Quantitative

research will be carried out in the form of questionnaires which will be distributed

to the VU3V students in the consulting centers in the Strakonice district. The aim

of the survey will be to identify the main motives of seniors to study at VU3V

in the Strakonice district.

Keywords: ageing, barriers in education, education of elderly, lifelong learning,

motivation of elderly for education, old age, Virtual University of Third Age
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0 ÚVOD

Stárnutí a stáří je přirozeným vývojovým stádiem jedince, které charakterizuje po-

slední etapu jeho života. Ústředním tématem se ve společnosti ovšem stalo až

v posledních desítkách let. Důvodem je předpověď demografického vývoje, která

reflektuje nárůst starší populace a předpokládá, že v průběhu následujících desítek

let bude každý třetí obyvatel vyspělých zemí v seniorském věku. Tato problema-

tika stárnoucí populace se dostala od jednotlivých států rovněž na nadnárodní

úroveň, kde se jí zabývají mezinárodní světové organizace. Se stárnutím populace

se ve společnosti objevují důsledky v ekonomické, kulturní či politické oblasti.

Charakteristickým znakem tohoto fenoménu je především úbytek ekonomicky ak-

tivních obyvatel a prodloužení délky dožití, důsledkem čehož se prodlužuje doba,

kterou tráví starší dospělí v důchodové fázi. Projevuje se to především v oblasti

pracovní síly, stabilizace důchodového systému nebo zdravotní péče.

Stárnoucí populace se tak stala jedním ze společenských témat a obzvlášť předmě-

tem zkoumání vědy vzdělávání dospělých. Mnoha výzkumy je dokázáno, že

schopnost učit se neklesá až do vysokého věku, a proto se klade stále větší důraz

na myšlenku celoživotního učení jako na nutnou součást jedincova života ve

všech etapách. Koncept celoživotního učení se zrodil v mezinárodních doku-

mentech již ve druhé polovině 20. století a jeho cílem bylo aktivní stárnutí se-

niorské populace. K participaci na vzdělávacích aktivitách ji dnes vede nejen

nutnost se vzdělávat za účelem zlepšení své ekonomické situace, ale i zájem

o zvýšení kvality svého života. Jednou z aktivit, která splňuje tato kritéria, může

být vzdělávání. Mezi jeho funkce totiž patří především aktivizace, kdy jedinci zís-

kávají nové teoretické poznatky, které stimulují jejich kognitivní schopnosti a zá-

roveň si osvojí i praktické dovednosti, které jim pomohou se lépe adaptovat a ori-

entovat se v současném světě. Podstatným faktorem je i sociální rozměr, protože

jedinci tak mají možnost pravidelného sociálního kontaktu a mohou sdílet své ra-

dosti nebo trápení a rovněž si vyměňovat zkušenosti. Poskytovatelé vzdělávacích

aktivit by proto měli brát starší dospělé jako skupinu, která vyžaduje určité spe-

cifické podmínky, jako např. bezbariérovost, uzpůsobení rychlosti výkladu nebo

graficky upravené materiály.
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Tato bakalářská práce se zaměřuje na starší dospělé a jejich účast ve vzdělávání na

Virtuální Univerzitě třetího věku. Jejím cílem bude analýza motivace seniorů

ke studiu na Virtuální Univerzitě třetího věku (dále jen VU3V). Za účelem zjištění

důvodů seniorů ke studiu na VU3V bude sloužit kvantitativního šetření, které se

zrealizuje formou dotazníků, jež budou rozdány studentům VU3V v šesti konzul-

tačních střediscích v okrese Strakonice. Cílem empirického šetření bude identifi-

kovat hlavní motivy seniorů ke studiu na VU3V v okrese Strakonice. V práci bude

využita převážně odborná monografie spolu se statistickými údaji z realizovaných

výzkumů, kromě toho bude práce rovněž čerpat ze sborníků, významných doku-

mentů, studií a článků.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola nejprve charakterizuje a vymezí

stěžejní pojmy stárnutí a stáří. Dále periodizuje stáří podle věku a jiných dalších

aspektů, následně kapitola reflektuje hlavní psychické, fyzické a sociální změny

jedince, které neodmyslitelně patří k jeho finální vývojové etapě.

Druhá kapitola se bude zabývat hlavním tématem a cílem bakalářské práce,

tj. motivací seniorů ke vzdělávání. Nejdříve představí vzdělávání seniorů jako

součást celoživotního učení jedince a následně prezentuje význam a funkci

samotného vzdělávání seniorů. Kapitola se rovněž bude věnovat specifikům vzdě-

lávání seniorů a ve středu zájmu druhé kapitoly bude motivace seniorů ke vzdě-

lávání, tj. takové cílové skupiny, jejíž členové mají přes shodné rysy také určité

specifické, např. různé zkušenosti, dovednosti nebo dosažené vzdělání. Pozornost

bude rovněž věnována nejčastějším (potenciálním) bariérám, které mají nebo

mohou mít vliv na vzdělávání seniorů.

Navazující třetí kapitola charakterizuje VU3V a její fungování. Nejprve popíše

hlavní znaky univerzit třetího věku, které jsou základním kamenem pro vznik

VU3V, a rovněž vymezí podmínky jejího fungování. V následujících subkapi-

tolách se VU3V vymezí svými podmínkami, vzdělávacími konzultačními středis-

ky a profilem nabídky virtuálních kurzů.

Čtvrtá kapitola bude obsahovat empirické šetření, které je realizováno formou do-

tazníků a identifikuje hlavní motivy seniorů ke studiu na VU3V. Bude se též za-

bývat dalšími aspekty, jako např. očekáváním účastníků VU3V ohledně uplatnění

získaných poznatků, překážkami seniorů ve vzdělávání na VU3V, jejich
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spokojeností s nabídkou témat nebo otázkou jejich budoucí účasti na VU3V. Vý-

běrovým vzorkem se stanou studenti VU3V ze šesti vzdělávacích středisek

v okrese Strakonice.

V páté kapitole se pozornost zaměří na diskuzi, jejíž součástí bude cíl empirické-

ho šetření spolu s analýzou zjištěných výsledků ve srovnání s jinými výzkumy.

Zakončena bude zhodnocením výzkumu a doporučeními do budoucna.
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Život člověka je rozdělen na životní fáze. Tyto fáze probíhají na základě biolo-

gického vývoje spolu s psychikou. Stárnutí a stáří je jednou ze spolehlivých jistot,

které člověk v životě má. Ačkoliv si někteří lidé myslí, že se jich to netýká,


[…]

Využití digitálních technologií 16
(Dobrá) minulá zkušenost 24
Doporučení ostatních (přátelé, rodina, …) 29
Celkový počet odpovědí 175

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 7: Počet odpovědí dle oboru, který nejvíce respondenta zajímá

do budoucna

Jaký obor vás nejvíce

zajímá?

Absolutní počet

odpovědí

Absolutní počet

odpovědí
a) astronomie 2 h) chovatelství 2

b) umění 34 ch) finance 0

c) historie 51 i) architektura 18

d) medicína 13 j) bylinkářství 27

e) oděvní kultura 12 k) potraviny 1

f) hudební nástroje 4 l) houbařství 4

g) lesnictví 0 m) jiné 14

Celkový počet odpovědí 209

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 8: Počet respondentů dle spokojenosti s nabídkou vzděláva-

cích kurzů

Jste spokojen(a) s nabídkou témat vzdělávacích kurzů na

VU3V?

Absolutní počet

Ano 80
Ne 15
Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření
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Příloha B, Tabulka 9: Nejčastější bariéry účastníků v rámci studia na VU3V dle

preference

S jakými nejčastějšími potížemi se potýkáte v rámci studia

na VU3V? Prosím seřaďte dle závažnosti

Absolutní počet

Ano, potýkám se 16

Ne, s ničím se nepotýkám 79

Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 10: Počet překážek účastníků VU3V dle závažnosti

Překážky dle závažnosti (1-10) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Náročnost výuky 1

x

2x 2x 1x 1

x

2x

Přístup lektora či instituce 2

x

2

x

1x 1

x

3x 2

x

Programová nabídka 3

x

3x 2x 1

x

2x 2

x

1

x

1x

Dopravní dostupnost 1

x

1x 2x 2

x

2x 1x 1

x

1x 1

x

2x

Zdravotní stav 1

x

4x 1x 1

x

1x 1

x

Finanční náročnost 1x 3

x

1x 3x 3

x

1x 1

x

Strach z nezvládnutí 3

x

2x 2x 1x 2x 1

x

1x

Nemám dostatečné vzdělání 2x 2x 1

x

1x 2x 2

x

Nedostatečná motivace ke stu-

diu

2

x

3x 1x 1

x

2x 2

x

1

x

1x

Ne, s ničím se nepotýkám 2

x

2x 1x 1

x

7x

Absolutní počet odpovědí 1

4

14 11 1

1

12 11 1

1

12 1

1

12
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Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 11: Počet respondentů podle (ne)dokončení kurzu z důvodu

překážky

Stalo se Vám někdy v minulosti, že jste kurz na VU3V ne-

dokončil(a)?

Absolutní počet

Ano 6

Ne 89

Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 12: Nápady respondentů VU3V na zlepšení studia na VU3V.

Máte nějaký nápad pro realizátory kurzů VU3V, který by

mohl zlepšit studium na VU3V?

Absolutní počet

Ano 24

Ne 71

Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 13: Počet respondentů podle doporučení studia VU3V svým

známým

Doporučil(a) byste studium na VU3V svým známým? Absolutní počet

Ano 84

Spíše ano 11

Spíše ne 0

Ne 0

Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 14: Počet respondentů dle pobírání starobního, invalidního

nebo jiného důchodu

Pobíráte starobní, invalidní nebo jiný důchod? Absolutní počet

Ano 93

Ne 2
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Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 15: Počet respondentů dle aktuálního rodinného stavu

Jaký je Váš aktuální rodinný stav? Absolutní počet

Svobodný(á) 0

Ženatý/Vdaná 66

Rozvedený/á 13

Vdovec/Vdova 16

Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 16: Četnost odpovědí podle hlavních motivů ke studiu

Co vás motivuje ke studiu na VU3V? Absolutní počet

Touha získání nových informací 73

Touha být v kontaktu s jinými lidmi 40

Udržení psychické kondice 56

Vyplnění volného času 15

Touha se vzdělávat prostřednictvím technologií 7

Touha navazovat na dosavadní studium 6

Celkový počet odpovědí 197

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 17: Četnost respondentů dle uplatnění poznatků získaných po-

znatků na VU3V

Očekáváte, že uplatníte poznatky získané na U3V

v běžném životě

Absolutní počet

Ano 49
Ne 18
Nedokážu zhodnotit 28
Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření
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Příloha B, Tabulka 18: Četnost respondentů dle plánované budoucí účasti studia

na VU3V

Uvažujete o tom, že se přihlásíte ke studiu na VU3V i v bu-

doucnosti?

Absolutní počet

Ano 92

Ne 3

Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření

Příloha B, Tabulka 19: Četnost respondentů dle účasti v minulosti na jiných

kurzech než VU3V

Navštěvoval(a) jste v minulosti jiné vzdělávací kurzy (než

kurzy VU3V)?

Absolutní počet

Ano 43

Ne 52

Celkový počet respondentů 95

Zdroj: vlastní šetření
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