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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná diplomová práce se zabývá vysoce aktuálním tématem, které se

v posledních letech ocitá v centru pozornosti. Určitý problém spočívá v tom, že se zároveň

jedná o problematiku již mnohokráte zpracovanou, v důsledku čehož vzniká nebezpečí

redundance omezeného okruhu informací a údajů. I u posuzované práce lze tuto tendenci

částečně zaznamenat, nepřekračuje však charakter pouhé inspirace, kterou v žádném případě

nelze nazvat kopírováním. Autorka se s tímto problémem potýká především v rámci prvních

dvou kapitol, které celkem standardně, přesto však na dostatečné úrovni, zpracovávají právě

různé kontexty stárnutí a rovněž vybrané aspekty vzdělávání seniorů.

Práce, rozdělená do pěti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru, má nadprůměrný

rozsah 83 stran výkladového textu a je doplněna o 12 stran příloh. Celý text je logicky

koncipován a přehledně členěn. Vybrané téma je, jak již bylo uvedeno, aktuální a v souladu

s oborovým zaměřením pracoviště, cíl práce je v Úvodu řádné formulován.

2. Odborná úroveň

Jak již bylo uvedeno, posuzovaný text je uveden dvěma kapitolami rozpracovávajícími

obecná a v zásadě očekávaná témata (terminologické zakotvení, periodizace stáří, změny ve

stáří, edukace seniorů apod.). Autorka volí celkem obvyklý postup, předvídatelné jsou i

využívané zdroje (zde si neodpustím poznámku, že větší pestrosti či inovativnosti textu by

pomohlo výraznější zapojení zahraničních pramenů). To rozhodně není výtka, pouze popisné

konstatování. Jednotlivá témata jsou zpracována pečlivě a funkčně, pozitivně hodnotím i

snahu o kritický přístup a integraci širších kontextů. Pokud bych se měl k něčemu vyjádřit

kriticky, tak je to z mého pohledu neúčelná a hlavně nepříliš zdařilá snaha o odlišení

vzdělávání dospělých a vzdělávání seniorů (s. 24–25). Věta, že u seniorů je (v porovnání

s ostatními dospělými) ve větší míře zastoupeno vzdělávání neformální, pak postrádá

relevanci.

Kapitola 3 systematicky přibližuje realitu Virtuální Univerzity třetího věku, včetně

odpovídajících institucionálních kontextů. Na tyto pasáže úzce navazuje původní empirické

šetření, jehož výsledky koherentně doplňují prezentovaná teoretická východiska. Metodika i

zpracování tohoto šetření byly podrobně konzultovány a lze je považovat za odpovídající

stanovenému cíli. Pozitivním aspektem je i velmi solidní vzorek 95 respondentů. Myslím si

pouze, že podrobné vysvětlování teoretických základů realizace statistických šetření (viz

kapitola 4.6) je zcela zbytné. Za nešťastný rovněž považuji postup, kdy je testování některých

hypotéz závislé na jediné otázce z dotazníku.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje celkem 99 pramenů, přičemž se jedná o pestrý

a reprezentativní výběr, který pokrývá všechny zásadní oblasti zvoleného tématu. Autorka pak

v celém textu prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat a vybírat vhodné

odkazy. Přesto je nutné upozornit na některá identifikovaná pochybení, především formálního

charakteru. V Soupisu není striktně dodrženo abecední pořadí (viz Hrozenská a Dvořáčková);

u zdroje Bransford, Johnson chybí spojka; některé zdroje (Cross, Knowles) mají

nesystematicky u letopočtu uveden symbol „c“; u všech materiálů ČSÚ z roku 2016 je

v ISBN nelogicky uvedena dvojtečka před letopočtem; spoluautoři u zdroje Jaroševská a kol.

nejsou uvedeni velkými písmeny apod. Zdroj Van Etten, Pressley a McInerney, citovaný na s.

35–36, pak v Soupisu zcela absentuje, jména autorů jsou navíc uvedena chybně. Rovněž

Disman (2011), odkazovaný na s. 58, nebo Hastrmanová, Havrdová a Bočková (2010, s. 61

nebo 79) nejsou součástí Soupisu. V rámci celého textu rovněž volně variuje jméno Rubenson

(Soupis) a Rubens (např. s. 36 nebo 38). Je však nutné konstatovat, že tyto nedůslednosti,

které byly pravděpodobně zapříčiněny nekvalitní korekturou, nemají zásadní dopad na

celkově kvalitní práci s používanými zdroji.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje

žádná závažnější pochybení.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce vykazuje vysokou stylistikou i gramatickou úroveň a

v každém ohledu naplňuje nároky kladené na tento typ textu. Pouze zcela raritně se objevují

neobratnosti, jako je např. nesrozumitelná věta na s. 25 („Podstatným rozdílem…“) nebo

nesprávné uvádění percentuálního údaje v podobě přídavného jména (např. strana 73, 75, 76

aj.).

6. Podněty k rozpravě

1) Na s. 35 autorka píše, že starší dospělí se více účastní formální vzdělávání, ačkoli sama toto

tvrzení na jiných místech vyvrací. Mohla by se k tomu podrobněji vyjádřit?

2) Většina výsledků autorkou realizovaného empirického šetření je zcela v souladu s výstupy

většiny v minulosti provedených výzkumů. V čem tedy autorka spatřuje nejvýraznější

specifikum, jedinečnost či přínos svého výše zmiňovaného šetření?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje a text

vykazuje odpovídající odbornou i stylistickou úroveň. Na druhou stranu je nutné poukázat na

některá formální pochybení v práci s výchozími zdroji. K práci jako celku nicméně nemám

z formálního ani odborného pohledu žádné zásadní připomínky. Domnívám se, že ji lze

považovat za celkově zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s klasifikací

velmi dobře.
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